1

关于举办“第九届全国拔尖创新学生

培养·高中校长论坛”的通知

各级教育局、教研单位、高中学校：

随着新高考改革的不断推进，国家强基计划政策的颁布与实施，在新高考改

革背景下，创新拔尖学生如何有效精准培养，成了各高中校长和老师们十分关心

的话题，也受到了家长和社会各界的关注。在此背景下，各高中学校如何布局强

基计划、构建拔尖学生培养体系、有效提升清华北大等名校的升学率、实现换道

超车等，是各高中学校现阶段的重要工作和重大机会。

湖南作为教育强省，在拔尖学生的培养方面，具有深厚的底蕴，并取得过

丰硕的成果，湖南历年来被清华北大等名校录取的拔尖学生人数和获得国际金牌

总数，均位居全国前列，其中长郡中学、雅礼中学、湖南师大附中、长沙市一中

等高中均已跻身全国拔尖创新学生培养名校，积累了丰富的经验，形成了独到的

培养体系，创造了“保送班”“最牛班”“清北班”的光辉纪录。

新高考背景下拔尖学生的精准培育，学校培优体系是根本，老师培养机制是

基础，学生培优课程是关键，外部资源整合是保障。为帮助各高中学校的拔尖学

生得到精准培养，发挥湖南在拔尖学生培养上的资源优势，新课程研究院应各地

许多高中学校的要求，拟于近期举行“第九届全国拔尖创新学生培养·高中校长

论坛”，现将本期论坛的具体事宜通知如下：

一、参会对象

高中校长、分管领导、年级组长等

二、论坛内容

模块 1 “清北”等顶尖名校强基政策风向的预测与应对

模块 2 新高考背景下学校教育教学的困惑及对策

模块 3 新高考背景下拔尖创新人才培养模式研讨

模块 4 高中名校的拔尖学生培养模式分享

模块 5 2023年高考备考经验分享

模块 6 高中学校如何精准构建拔尖学生培养的诸多体系，如培优管理体系、

教师培养体系、学生培训体系、课程教学体系资源整合等

2

三、讲座专家

1.全国拔尖人才选拔培养专家教授

2.全国知名高中拔尖学生培养金牌教练

3.全国知名高中校长、分管培优校领导

4.全国知名校考研究专家

四、组织机构

主办单位：湖南省新课程教育科学研究院

五、时间及形式

1.报到时间：2022年 11月 10日下午 13：30-17：40
2.形式：直播形式

六、参会费用

1.本次论坛免费。（所有参会人员请按疫情防控要求，做好自身疫情防控）

七、报名方式

报名电话：杜老师 18673198858， 贺老师 18175891830

会务服务：陈老师 13787149715

湖南省新课程教育科学研究院

2022 年 10 月 24 日

3

附件 1：

第九届全国拔尖创新学生培养·高中校长论坛

【会议流程】

时间 主题 主讲专家

11月 10日
（周四）

下

午

13:00-13:30 签到

13:30-13:35 开幕式

13:35-14:20 强基政策的解读：如何通过强基

计划走进“北清”
北大专家

14:20-14:25 休息

14:25-15:10 新高考背景下教育教学组织管理 湖南四大名校

15:10-15:15 休息

15:15-16:00
强基计划背景下拔尖学生培养模

式：创新拔尖学生培养策略的思

考

湖南四大名校

16:00-16:05 休息

16:05-16:50 2023 年高考备考策略及高三年

级管理经验分享
湖南四大名校

16:50-17:40 拔尖学生培养精准课程资源分享 湖南四大名校

17:40-18:00 离会

注：时间和专家可能会有所微调，以论坛当天实际安排为准。

4

附件 2：
新课程研究院简介

按照中央关于加强智库建设的要求，更好地服务教育改革，在国家多所重点大

学支持下，湖南新课程教育科学研究院于 2018 年 4 月正式成立。新课程研究院

致力于为学校研发新课程、为老师实践新课程、为学生提供新课程。服务于各级各

类学校的课程实施与教学资源开发，打造国内外一流的课程与教学研究智库、教育

产品研发基地和教育咨询评估中心，为教育创新发展背景下的新课程教学提供高质

量的理论支撑、技术支撑 和产品支撑，为教育强国贡献智慧和力量。

新高考背景下，研究院以湖南作为高考与竞赛强省的优势教育资源为依拖与全

国多所一流高校达成战略协作，全面整合由国内高考权威专家、国际金牌教练组成

的高水平教研团队， 建立了一个全面囊括拔尖学生培养的体系指导、师资培训、

学生培优、学校交流的融合性平台，截至目前已成功举办了近 40 场关于学科拔尖

学生培养的校长论坛、教练培训、班主任研讨、学生集训以及关于学科培优的

研讨会、培训会，获得来自全国近 4000 所高中的上万名校长、教练及拔尖学生

的积极参与和高度评价，引起了教育界的高度关注，得到了清北等国家重点大学

的高度认可和大力支持，被全国 1000 多所品牌高中，及多所国家重点大学指定

为：全国奥赛教练交流培训基地、全国学科拔尖学生培养基地、全国知名高校拔尖

人才选拔基地。

5

扫码进入官网，了解更多详情

	附件2：
	新课程研究院简介